Российская Федерация
Иркутская область
Балаганский район
Администрация Биритского муниципального образования
(сельское поселение)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2016 г.                                      с. Бирит                                        № 93

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в администрации Биритского муниципального образования

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 22.12.2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», на основании Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Устава Биритского муниципального образования, Дума Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        	1.Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в администрации Биритского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Данное постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста администрации Биритского муниципального образования.

[bookmark: sub_9992]Глава Биритского муниципального образования                                                   Е.В.Черная

                                                               Приложение
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 01.06.2016 г. № 93

Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в администрации Биритского муниципального образования

1.Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в администрации Биритского муниципального образования (далее – Положение).
2.Лица, замещающие муниципальные должности обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3.Лица, замещающие муниципальные должности обязаны в письменной форме уведомить о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, оформляется по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.
Лица, замещающие муниципальные должности вправе указать в уведомлении и иные сведения, не предусмотренные настоящим пунктом, имеющие значение для предотвращения и урегулирования конфликта интересов.
Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную должность лично с указанием расшифровки подписи.
4.Работник, ответственный за ведение кадров в администрации Биритского муниципального образования Балаганского района (далее – ответственное лицо) производит регистрацию уведомления в журнале регистрации уведомлений в день поступления уведомления. На уведомлении ставится отметка о его поступлении с указанием даты и регистрационного номера по журналу, на копии уведомления делается письменная отметка о дате и времени получения уведомления, копия уведомления с отметкой о регистрации выдаётся лицу, замещающему муниципальную должность под роспись.
   5.При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения или уведомлений ответственное лицо имеет право проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения.
Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение 7 (семи) рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Биритского муниципального образования Балаганского района (далее – комиссия). В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 (сорока пяти) дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
6.Председатель комиссии при поступлении к нему информации в десятидневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации.
7.Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего муниципальную должность в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии лицо, замещающее муниципальную должность указывает в уведомлении.
8.Заседание комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность в случае:
а)если в уведомлении, не содержится указания о намерении лично присутствовать на заседании комиссии;
б)если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающейся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии.
9.По результатам рассмотрения уведомления, заключения и других материалов комиссия принимает одно из следующих решений:
а)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует;
б)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в)признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует применить к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности.

Приложение № 1
     к Положению о порядке сообщения лицами,
замещающими муниципальные должности о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов
в администрации Биритского муниципального образования

(отметка о регистрации)
     от ___________________________________
___________________________________
___________________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность
структурное подразделение)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

[bookmark: dst100125]    	Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
[bookmark: dst100126]    	Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: _______________________________________________________
___________________________________________________________________________
[bookmark: dst100127]    	Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может повлиять личная заинтересованность: _______________________________________
___________________________________________________________________________
[bookmark: dst100128]  	 Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
[bookmark: dst100129]    	Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Биритского муниципального образования Балаганского района при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г.        ___________________________       _____________________
                                                                 (подпись лица,                      (расшифровка подписи)
                                                                                                       направляющего уведомление)